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Modalidad de 

intevención

Descripción de la modalidad de 

intervención
Servicios Descripción de los servicios Ejemplos

1. Asistencia técnica

-Asesorías basadas en un diagnóstico preliminar de la MIPYME o de un proceso 

específico orientado a incrementar las capacidades de producción, productividad y 

aseguramiento de la calidad de la empresa.

- Puede aplicarse a un producto, servicio o proceso de la empresa.

Se desarrolla in situ, en las instalaciones de la empresa o en la planta piloto escuela del 

CITE, en tanto se cuente con estas instalaciones.

El servicio puede ser específico de 6 a 20 horas o un programa de 21 horas o más.

- Especifica: Procesos de la cadena productiva agroindustrial; 

normalización, seriado, modelaje, curtición, consumo, calidad y 

desarrollo de productos; y manejo de alimentos.

- Programa: 5S Kaizen (metodología para la mejora continua).

2. Diseño y Desarrollo de 

Productos

-Comprende desde el diseño y/o modelaje de nuevos productos o los mismos 

mejorados, hasta el desarrollo de prototipos
Botín y Calzado de seguridad y protección

3. Soporte Productivo

- Consiste en servicios de transformación y procesamiento intermedio de Mipyme que 

presenten problemas en su proceso productivo o que carezcan de maquinaria 

especializada de tal forma que se complemente su capacidad productiva.

Elaboración de néctares, pulpas, almíbares, deshidratados, 

cepillado y secado de madera, nuggets de pescado congelado en 

diferentes presentaciones, hamburguesa mix de anchoveta y pota 

congelada, ahumado de pescado, entre otros.

4. Ensayos de 

Laboratorio

-Involucra la realización de ensayos físico-químicos, microbiológicos, organolépticos, 

entre otros, basados en normas técnicas o protocolos nacionales o internacionales 

validados, a fin de apoyar en la estandarización y mejora de protocolos de las Mipyme.

Análisis de pH, grado alcohólico, suelos, determinación de 

nitrógeno, fósforo, potasio, etc., resistencia de tracción del 

calzado, solidez del color al frote, contracción de la madera, 

ensayos de durabilidad y análisis de carga.

5. Capacitación

- Cursos o pasantías orientadas a transferir y fortalecer conocimientos y competencias 

que permitan una mejora en los procesos de producción de las empresas.

- Cursos teórico-prácticos de más de 16 horas, dirigidos a grupos de 15-25 personas.

- Pasantías de 1 semana a más en las instalaciones del CITE, durante la cual la persona 

beneficiada aprende mediante la realización práctica de labores

Cursos: Diseño, modelaje, seriado, desarrollo de productos, 

técnica de acabados, control de calidad, tecnología en el 

procesamiento de embutidos. Mejora de procesos de carpinteria, 

Acabado en madera, Técnicas de tala dirigida, troceado y 

volumetría de árboles con fines comerciales. Buenas prácticas de 

manufactura y gestión en la industria de frutas, entre otros.

Pasantías: Operatividad de máquinas en el aparato de calzado, 

operatividad de máquinas en el armado de calzado y operatividad 

en el curtido al cromo.

6. Certificación de 

Competencias Laborales

Reconocimiento oficial a través del Ministerio de Trabajo y Poromoción del Empleo de las 

habilidades y competencias de los operarios y técnicos de las MIPYME, a finde que estas 

conozcan el potencial de sus trabajadores. Se realiza de forma presencial y los 

resultados de la evaluación se comunican al MTPE.

Habilitado dela madera, tableros de madera y/o laminados, 

instalación de productos maderables complementarios, 

supervisión del proceso de secado de madera, maquinado de 

piezas, entre otros

III. Servicios de 

difusión de 

información

Consiste en proporcionar 

información tecnológica 

especializada de utilidad y 

aplicación para las empresas.

7. Información 

tecnológica especializada

Orientado a difundir nuevas tecnologías, avances tecnológicos o información 

especializada que añada valor a sus productos o procesos productivos, la cual se 

implementa mediante charlas técnicas, seminarios, conferencias, talleres y atención 

particular de solicitudes de información tecnológica, situación actual de la cadena 

productiva y perspectivas del mercado.

Muestrario de xoloteca, información digital, material bibliográfico, 

información especializada de cadena productiva, entre otros.

IV. Acciones de 

Investigación, 

desarrollo e 

innovación - I+D+i

Consiste en realizar actividades 

que generen conocimiento 

aplicable para incrementar la 

productiviadad y competitividad de 

las empresas

8. Promocion de la 

investigación, desarrollo 

e innovación - I+D+i

Proyectos de I+D+i en asociación con MIPYME, universidades, centros tecnológicos o 

instituciones relacionadas, nacionales o internacionales, con el fin de desarrollar 

soluciones tecnológicas, mejora de procesos e investigaciones aplicadas.

Desarrollo de nuevos productos o formulación de proyectos de 

innovación o transferencia tecnológica.

V. Acciones de 

articulación

I. Servicios de 

transferencia 

tecnológica

Servicios a través de los cuales 

se les transmite a las Mipyme 

conocimientos científicos y 

tecnológicos, con la finalidad de 

mejorar su proceso de 

innovación, su productividad y su 

competitividad.

II. Servicios de 

gestión de 

capacidades

Consiste en evaluar, fortalecer 

odesarrollar conocimientos, 

habilidades, destrezas y/o 

actitudes del personal de las 

empresas

Consiste en realizar intercambio de información, experiencias y coordinaciones con distintos actores, a través de reuniones, mesas de elaboración de normas, ferias, visitas guiadas, entre otras acciones.
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Autores Revista o institución Título Intervención Ubicación Muestra Método Impacto / Hallazgos

Oldsman, E.S., & 

Heye, C.R
-

The Impact of the New  

York Manufacturing 

Extension Program: A 

Quasi-Experiment

MEP NY

1993-1994
Estados Unidos 380

MCO

Regresión por 

cuantiles

Ambas estrategias de estimación mostraron 

resultados positivos y signif icativos en la 

intensidad del servicio y efectos mixtos en las 

otras dos variables de tratamiento.

Jarmin, R.
Journal of Policy Analysis 

and Management

Evaluating the Impact of 

Manufacturing Extension 

on Productivity Grow th

MEP 

8 oficinas de 2 

estados

1987-1992

Estados Unidos
15,263 (1,559 

tratados)

MCO

Heckman

Se encontraron impactos signif icativos en la 

productividad laboral para el periodo 1987-

1992, con magnitudes distintas dependiendo 

del modelo. El MCO mostró incrementos entre 

el 3.4%-4.5% mientras que el Heckman mostró 

incrementos entre el 3%-16%. Además, se 

encontraron mayores efectos en las 

empresas pequeñas.

Ordow ich, C., 

Cheney, D., Youtie, 

J., Fernández-Ribas, 

A., & Shapira, P

US Census Bureau Center 

for Economic Studies 

Paper 

Evaluating the impact of 

MEP services on 

establishment 

performance: A preliminary 

empirical investigation

MEP

1997-2002
Estados Unidos

217,330 (7,737 

tratados)

DD

Variable Dependiente 

Rezagada (LDV) 

Superviviencia-Cox

Ambas estrategias de estimación dif irieron en 

magnitud y signo. La excepción estuvo el 

análisis por tamaño de establecimiento, en el 

que ambos modelos mostraron efectos 

positivos y signif icativos en el caso de 

establecimientos más pequeños para 

empresas participantes

Lipscomb, C. A., 

Youtie, J., Shapira, 

P., Arora, S., & 

Krause, A

Evaluating the Impact of 

Manufacturing Extension 

Services on Establishment 

Performance

Economic Development 

Quarterly

MEP

1997-2007
Estados Unidos 173,000

DD 1997-2002 y 2002-

2007

Variable Dependiente 

Rezagada (LDV) 

Superviviencia-Weibull

Un aumento promedio del 1.9% en el V/L en 

todos los rangos de tamaño de empleados y 

de 5.3% en el rango de 1 a 19 empleados para 

el periodo 1997-2002.

Una probabilidad signif icativamente mayor de 

sobrevivir.

Department for 

Business Innovation 

and Skills

-

The Manufacturing 

Advisory Service (MAS) - 

Impact Analysis 

Methodology Study

Manufacturing 

Advisory Service 

– MAS

2012-2013

Reino Unido -

Emparejamiento con 

diferencias en 

diferencias

- Se encontró que las empresas que 

recibieron intervenciones a profundidad 

tuvieron £ 150,000 más en el valor agregado 

bruto (GVA)y 4 empleos adicionales frente a 

las empresas que no contactaron nunca con 

el MAS.

- Las empresas que recibieron revisiones de 

manufactura tuvieronincrementos de £ 90,000 

en el GVA y 10% más de empresas 

comparados a los que no recibieron servicois 

del MAS.



 
 
 

 

26 
 

 

 

 

 



 
 
 

 

27 
 

 



 
 
 

 

28 
 

 



 
 
 

 

29 
 

 

 

 



 
 
 

 

30 
 



 
 
 

 

31 
 



 
 
 

 

32 
 

 



 
 
 

 

33 
 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



 
 
 

 

34 
 

 

 

 

 

  

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

0,45

0,50

0 500 1 000 1 500 2 000

E
M

D

Tamaño de muestra

Muestreo aleatorio simple (40T/60C)

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

0,45

0,50

0 500 1 000 1 500

E
M

D

Tamaño de muestra

Muestreo aleatorio simple (50T/50C)



 
 
 

 

35 
 

 

 

 

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0 500 1 000 1 500 2 000

E
M

D

Tamaño de muestra

Doble diferencia (40T-60C)

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0 500 1 000 1 500

E
M

D

Tamaño de muestra

Doble diferencia (40T-60C)

Autocorrelación: 0.2 Autocorrelación: 04 



 
 
 

 

36 
 

 



 
 
 

 

37 
 

 

 



 
 
 

 

38 
 

 

 

 



 
 
 

 

39 
 



 
 
 

 

40 
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